
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BŘEZEN 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Seriál jmen 
 

Většina občanů asi snadno uhádne, že v tomto měsíci budeme 
mluvit o jménu Josef. Základem všech forem tohoto jména je 
hebrejské Jóséph, které znamená "on (Bůh) přidá, rozhojní". V naší 
obci máme celkem 22 Josefů a svátek slaví 19. března. 
 
Na druhém místě v oblíbenosti jsou hned tři jména, která jsou u nás 
zastoupena po 12 nositelích. 
Jedná se o jméno Tomáš. Základem je syrské/aramejské Tómá 
(případně Teómá), které v překladu znamená "dvojče, blíženec". 
Svátek připadá na 7. březen. 
 
Dalším je Miroslav. Je to jméno slovanského původu a je vykládáno 
jako "slavný mírem, slavící mír, mírumilovný". Svátek slaví 6. března. 
 
Třetím je jméno Růžena. Toto české jméno je překladem latinského 
rosa "růže, růžová". Růžena je pradávné botanické jméno podobně 
jako Lilie - Liliana nebo Fialka - Viola. Svátek připadá na 13. března. 
 
Z dalších jmen, která se těší podstatně menší oblíbenosti, uvedu jméno 
Radek. Je to osamostatnělá domácká podoba slovanských jmen 
začínajících na Rad- (Radomír, Radoslav...), popřípadě končících na -rad 
(Ctirad, Zdirad...). Vykládá se jako "radující se". V naší obci najdeme 4 
nositele a svátek mají 21. března. 
 
Ještě zmíním jméno Vlastimil, které je v naší obci zastoupeno 3 krát. 
Starší význam slova vlast byl "vláda, moc". Toto jméno se tedy vykládá 
jako "milující moc, vládu (nad něčím)". Svátek slaví 17. března 
 

ReZp 
 
 



3 
 

U s n e s e n í 
ze 17. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

23. 2. 2012 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e: 

A) Schvaluje: 
1. Zastupitelstvo souhlasí s tím, že obec Černá v Pošumaví podá 

ke Krajskému soudu v Českých Budějovicích návrh na zrušení 
části opatření obecné povahy - Zásad územního rozvoje 
Jihočeského kraje, a to v rozsahu vymezení koridoru pro záměr 
stavby "Šumavských elektrických drah". 

2. Zastupitelstvo pověřuje starostku obce, aby zmocnila Mgr. 
Pavla Černého, advokáta AK Šikola a partneři s.r.o., 
k zastupování obce Černá v Pošumaví v řízení o návrhu 
dle předchozího bodu. 

3. Přidělení bytu 4 + 1 č. p. 21 p. M. Pekárkové. 
4. Příspěvek pro Domov důchodců, se sídlem Komenského 6/7, 

382 26 Horní Planá, ve výši 8 000,- Kč na jednoho občana 
z Černé v Pošumaví. 

5. Příspěvek pro Občanské sdružení Babybox se sídlem Hájek 88, 
104 00 Praha 10, ve výši 2 000,- Kč na Babybox v Českém 
Krumlově. 

6. Příspěvek pro Nemocnici v Českých Budějovicích, a.s. se sídlem 
B. Němcové 585/54, 370 87 České Budějovice, ve výši 2 000,- 
Kč. 

7. Souhlasí se zhodnocením finanční prostředků u Poštovní 
spořitelny ve výši 4.000.000,-Kč. 

8. Příspěvek na pojízdnou prodejnu ve výši 5 304,- Kč panu 
B. Hájkovi, Větřní. 

9. Půjčku z FRB na půdní vestavbu ve výši 100 000,- Kč s 3%ním 
úrokem pro p. Melounkovou. 

10. Prodej pozemku 100/10 dle GP č. 1919-13/2012 zhotoveným 
firmou GEOTERC, České Budějovice, o výměře 92 m2 za 1 Kč/m2 



4 
 

a přijetí daru, a to p. č. 211/333 o výměře 92 m2 od J. Rizáka a 
I. Rizáka. 

11. Prodej pozemku p. č. 547/76 dle GP č. 1932-359/2011 
zhotoveným 1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov, 
o výměře 119 m2 za 400,- Kč/m2, firmě ALPHA-TRADING s. r. o., 
Senovážné nám. 2, České Budějovice. 

12. Souhlasí s podáním žádostí o poskytnutí dotace na věcné 
prostředky požární ochrany a bude se podílet ze svého 
rozpočtu minimálně 30% na celkové ceně. 

13. Souhlasí s podáním žádostí o poskytnutí dotací od Jihočeského 
kraje, a to: 
Podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury, 
Opravy a rekonstrukce mateřských škol, Výstavba a 
rekonstrukce zařízení pro děti do tří let, Úcta k předkům, 
Podpora rekonstrukce a oprav požárních nádrží, Obnova 
drobné sakrální architektury v krajině, Rozvoj infrastruktury 
podporující zážitkovou turistiku. 

14. Výzvy k podání nabídky na výběrové řízené pro veřejnou 
zakázku: fara - stavební úpravy, bankovní úvěr na financování 
rekonstrukce fary, pořízení lesnické techniky. 

15. Členy komise pro výběrová řízení (příloha č. 1). 
16. Výpověď dohodou z nájemní smlouvy o nájmu pozemků p. č. 

195/2 a 195/1 uzavřené s p. E. Krlínovou. 
17. Žádost o bezúplatný převod pozemků od Pozemkového fondu 

ČR (příloha č. 2). 
18. Zveřejnění záměru odprodeje části pozemku p. č. 471/1 v k. ú. 

Černá v Pošumaví – Radslav. 
19. Zveřejnění záměru pronajmout část pozemku p. č. 203/1 v k. ú. 

Černá v Pošumaví jako tržnici k příležitostnému stánkovému 
prodeji a k provozování atrakcí – lidové technické zábavy 
na dobu určitou od 30. 6. do 31. 8. 2012. 

zastupitelstvo obce 
 



5 
 

Seriál o našich obcích po roce 1945 
Černá v Pošumaví - část 6. 

 
 V květnu roku 1959 projednávala rada MNV opět otázku 
navrácení některých osob do JZD. Jednalo se o ty, kteří před několika 
léty opustili své usedlosti anebo o ty, kteří měli přestárlé rodiče. 
V úvahu přicházel Jan Vácha z č. p. 35. Ten však odmítl vstoupit, neboť 
si u Státního statku vydělával více, což prý by mu družstvo nezajistilo. 
Proto se také vzdal dědictví po otci. 
Marie Váchová z č. p. 25 nemohla vykonávat těžké práce, musela se 
starat o nezletilého syna a tak byl místo ní vyžádán pro práci v JZD její 
bratr Jaroslav. 
Rizáková Žofie s manželem by prý vstoupili tehdy, až by se vrátil zpět 
Oldřich Bláha. Bylo proto rozhodnuto vyžádat prostřednictvím odboru 
pracovních sil ONV Cheb Oldřicha Bláhu nazpět. 
 Dále se na radě MNV řešily práce, které se budou provádět: 
oprava cesty na Slavkovice; přeložení střechy na zdravotním středisku; 
výstavba prodejny masa a čištění protipožární nádrže. 
 
K výstavbě nového hřbitova – v zápise z 28. srpna 1959 je uvedeno: 

Nový hřbitov byl vybudován při státní silnici Černá – Bližná a 
vede k němu příjezdní cesta o šířce 4 m, na které je 20 cm makadamu a 
5 cm štěrkové vrstvy kalené. Hřbitovní pole je oploceno zděným 
plotem. Síla zdi je 30 cm, a je oboustranně omítnutá cementovou 
omítkou a přikrytá dvojnásobnou vrstvou tašek. 

Plocha hřbitova je rozdělena na výraznější střed s hlavní 
příchozí cestou, urnovým oddělením a kaplí, a na čtyři oddělení hrobů 
omezené radiálními provozními cestami směřujícími na střed obřadní 
síně. 
Vlastní kaple sestává z obřadní síně, márnice a místnosti pro hrobníky. 
Smetiště a suché záchody jsou umístěny na odlehlém místě mimo 
oplocení hřbitova. 



6 
 

Výstavba začala v prosinci 1957 a poslední řemeslné práce byly 
dokončeny v srpnu 1959. 
 
Dne 15. ledna 1960 se konalo společné zasedání rady MNV Černá 
v Pošumaví a Mokrá s vesnickou organizací KSČ a představenstvem JZD 
Černá a Mokrá. Na této schůzi byli přítomni: 
za radu MNV Černá v Pošumaví - Alois Ondráček, František Podroužek, 
Stanislav Med, Mahrová Marie a František Kefurt 
za radu MNV Mokrá - Hedvika Vyletělová a František Ondrovič 
za VO KSČ - František Švamberk, Jaromír Štumpf a Anna Vyšatová 
za JZD Černá v Pošumaví - Rudolf Mahr, Eva Šmahelová, Josef Bláha, 
Josef Záškoda, Josef Pilař a Marie Čapková 
za JZD Mokrá - Ladislav Ťažký, Jan Motičák a Michal Šandor 
 Dále byli přítomni Vladimír Kuchyňka a František Růžička, kteří 
pracovali na celoročním finančním plánu. Přítomen byl rovněž zástupce 
OV KSČ Jan Roubín. 
Hlavním bodem bylo projednání celoročního výrobního plánu nově 
sloučeného družstva Černá a Mokrá, které se sloučilo v listopadu 1959. 
 
V lednu roku 1960 zasedala rada MNV, která řešila: 

Návrhy na doporučení nebo nedoporučení žáků našich občanů 
do vyšších stupňů škol  
- žák Karel Volf, byl doporučen do učení na horníka; 
- žákyně Věra Pokorná byla puštěna na pedagogickou školu 

v Prachaticích; 
- žák František Vačkář na průmyslovou školu elektrotechnickou 

v Českých Budějovicích; 
- žák Vlastimil Válek na elektrotechnickou školu v Hluboké; 
- žák Jan Záškoda na zemědělskou školu do Mladé Boleslavi 

ovšem s podmínkou, že se vrátí zpět do JZD; 
-  žák Josef Študlar na průmyslovou školu truhlářskou v Českých 

Budějovicích; 



7 
 

- žák Jaromír Štumpf se zatím nedoporučuje na elektro-
technickou školu v Českých Budějovicích; 

- pokračování v VIII. třídě se povoluje žákům Václavu Vyšatovi, 
Václavu Rozboudovi a Margitě Faturové; 

- vzhledem k úrazu žáka Františka Špačka bude jednáno 
s příslušnými úřady o jeho vhodném umístění. 

Projednávala se otázka zajištění ubytování pro předsedu nově 
sloučeného JZD Černá a Mokrá Václava Hykyše. Rada rozhodla přidělit 
družstvu tři místnosti v budově č. p. 1. Jedna jako kancelář, druhá 
pro schůzovou činnost a třetí jmenovanému předsedovi. Jelikož však 
v jedné místnosti dosud bydlí učitelka mateřské školy Marie 
Zikmundová, zabezpečí František Podroužek její přestěhování 
na č. p. 36. 

Bude provedeno zaměření a vypracování projektu na výstavbu 
vodojemu a čistící stanice pro obec. Je nutno zjistit v jakém stavu, 
hloubce a rozměrech je dosavadní potrubí, kterým je dosud přiváděna 
voda z jímací studně do nádrží v obci. Na zajištění prací pro vykopání 
sond a dalších potřebných úkolů byla sestavena stavební komise 
ve složení: předseda Lubomír Dufek a členové Václav Macháček a 
Jaroslav Vácha. 

V obci by měla být otevřena kadeřnická provozovna a tak bude 
jednáno s Boženou Markovou a Bohunou Mahrovou, které by byly 
vyslány na školení. 

29. dubna 1960 byli jako poslanci zvoleni: 
Václav Vácha, Vladimír Hofírek, Alois Kopeček, Václav Nouza, Božena 
Štumfová, Josef Vrba, Anežka Olšáková, Eva Šmahelová, Josef Záškoda, 
Václav Šťavík, Miroslav Kocanda, Jaroslav Frýdl, Marie Filípková, 
Ladislav Ťažký, Růžena Kozáková, Antonín Cirhan, Marie Šátralová, 
Marie Vrchotová, Vilém Augsten a Fiala /křestní jméno neuvedeno/ 
 
Radu MNV tvořili:  
Vladimír Hofírek - předseda MNV 
Josef Záškoda - náměstek předsedy MNV 



8 
 

Václav Šťavík - tajemník MNV 
členové: Alois Kopeček, Václav Nouza, Ladislav Ťažký, Anežka Olšáková, 
Václav Vácha a Antonín Cirhan 
 
Rozdělení zdravotnických obvodů 
 Stálá zdravotnická komise ONV rozhodla na svém zasedání 
novou rajonizaci zdravotnických obvodů s účinností od 1. září 1960. 
Důvodem jsou úpravy, které si vynutila nová územní organizace. 
Jedním z obvodů je i Horní Planá, pod kterou spadají obce v působnosti 
MNV Černá v Pošumaví t. j. Bližná, Bednáře, Jelm, Mokrá, Muckov, 
Plánička, Radslav, Dolní Vltavice, Žlábek, Slavkovice a Černá 
v Pošumaví. 
Prohlížitel domácích porážek 
 S platností od 1. dubna 1961 byl pověřen prohlídkou domácích 
porážek prasat, ovcí a koz v obvodě obce Černá v Pošumaví občan Jan 
Rosický, č. p. 17. Je nutná spolupráce MNV s prohlížitelem masa, včas 
jej vyrozumívat o domácích porážkách a současně upozornit majitele a 
zájemce o porážky, že každé podomácku poražené zvíře musí být 
prohlédnuto ustanoveným prohlížitelem. 
Nový správce Osvětové besedy 
 Předseda MNV Vladimír Hofírek představil na zasedání rady 
MNV dne 29. srpna 1961 nového řídícího učitele základní školy 
Jaroslava Zimmermanna. Jelikož se z obce odstěhoval dosavadní řídící 
Václav Nouza, který současně pracoval jako vedoucí Osvětové besedy, 
byl na tuto funkci navržen Jaroslav Zimmermann. 
Státní statek 
 Ředitelem Státního statku Černá v Pošumaví v této době byl 
ing. Vladimír Vítek, vedoucím hospodářství Černá Bohumil Švarc, 
agrotechničkou ing. Peterková. 
 
R  o  k   1  9  6  1     -     1  9  6  5 
Byla zahájena rekreace na březích Lipenského jezera. 



9 
 

V obci začíná výstavba domů a to v Černé devítibytovky s popisnými 
čísly 4, 9, 17, 19, 25 a 27 a na Bližné č. p. 1 a 2. Státní statek postavil 14 
a pak 42 bytových jednotek a bylo započato s výstavbou areálu 
živočišné výroby v Černé, Muckově a Bližné a mechanizačního střediska 
v Černé. 
Byl postaven hotel Racek, panelová restaurace a Chatový tábor 
Jednoty Kaplice. 
Členové MO Svazarmu v Černé vybudovali prostor Autokempingu, 
který byl předán JčAMK 6 Z0 v Českých Budějovicích. 
Byla zahájena výstavba soukromých a podnikových chat v prostoru 
Jestřábí, Radslav a Dolní Vltavice. 
V Černé byla postavena nová samoobsluha potravin, Zdravotní 
středisko bylo přestěhováno z Hůrky do Černé do budovy č. p. 47. 
Prováděla se přestavba Základní školy, a to v prostorách domu č. p. 40 
pro potřeby nejenom školy, ale i jeslové třídy. 
Probíhala adaptace objektu bývalé fary na Mateřskou školu a školní 
jídelnu a adaptoval se sál nad pohostinstvím, který se však nedokončil. 
V obci se provedla výstavba kanalizace jak v horní, tak i v dolní části 
obce a byla zahájena výstavba nového veřejného osvětlení v obci. 
 Byl zde zrušen okrsek SNB a bylo vytvořeno Obvodní oddělení 
VB v Horní Plané. 
Byla zahájena činnost na převozu přes přehradu v Dolní Vltavici a 
zřízeno bylo Letní kino. 

 
pokračování příště – vybírá a píše František Záhora 

 
 

Zprávy ze školy 
 
V únoru jsme vyzkoušeli bruslařskou dráhu. Zahráli jsme si hokej, 
vyzkoušeli slalom a zazávodili jsme si. Moc se nám tam líbilo. Škoda, že 
už zima končí a led nám roztaje. 

žáci 4. třídy 



10 
 

 
 
Nejpohodlnější rodinné lyžování v Čechách 

• Výhodné balíčky lyžařské školy a INTERSPORT RENT s LIPNO 
CARD 

• Moderní půjčovna a prodejna lyžařského vybavení INTERSPORT 
RENT přímo v areálu 

• Nové výukové hřiště Skischool Lipno Park 
• Nová skicrossová dráha 
• Pohádkové Česko ŠKODA AUTO nově na Lipně 
• Exkluzivní slevy s LIPNO CARD s úsporou až 4.000 Kč 
• Časové skipasy 
• Nové typy rodinného jízdného 
• Nově slevy pro studenty až do věku 26 let 

   Lipno Servis s.r.o. 
Lipno nad Vltavou 307 
382 78 Lipno nad Vltavou 
Czech Republic 
www.skiareallipno.cz 

Akce v Lipně nad Vltavou 
3. 3. Lipno bez bariér - bezplatné zapůjčení monoski pro handicapované 
3. 3. Narozeniny lišáka Foxe - Narozeninová oslava lišáka Foxe - 

malování obrázků pro lišáka Foxe, narozeninová párty, dětská 
diskotéka, průběžná zábava 

10. 3. Dětské Apres-ski s lišákem FOXEm a Kapitánem LIPÁNKEM 
ve FOX PARKu 

10. 3. MILKA FUN PARK - zábavný den s MILKOU - hry, soutěže, 
ochutnávky výrobků 

10. 3. Den s handicapem - nabídky aktivit pro handicapované, představení 
pomůcek a jejich bezplatné zapůjčení /včetně instruktora/, možnosti 
bezplatné návštěvy bazénu a prohlídky apartmánu 

17. 3. Dětské Apres-ski s lišákem FOXEm a Kapitánem LIPÁNKEM 
ve FOX PARKu 

19. 3. Josefovský rekord – rekord v počtu Josefů a Josefín na sjezdovce 
24. 3. Dětské závody pro nejmenší - veřejné závody pro děti do 10ti let 
24. 3. Dětské Apres-ski s lišákem FOXEm a Kapitánem LIPÁNKEM 

ve FOX PARKu 

http://www.skiareallipno.cz/


11 
 

IV. JARNÍ PLES WELLNESS HOTELU FRYMBURK  
VE SPOLUPRÁCI S MĚSTYSEM FRYMBURK 

V sobotu 31. 3. 2012 
od 20:00 hod. 

Předtančení: Jana Bátovská a Tomáš Ryneš (ukázky standardních tanců) 
Hlavní host: kouzelník Richard Nedvěd (finalista soutěže Česko Slovensko má 

talent) 
K tanci a poslechu hraje skupina Dream Luďky Kuralové, kterou můžete nyní 

vidět v muzikálech Kat Mydlář či Quasimodo 
Na lobby baru bude pouštět oblíbené hity moderátor rádia Kiss Jižní Čechy 

Tom Herber 
Vstupné 300 Kč hlavní sál, hotelové lobby 250 Kč 
obsahuje navíc ještě welcome drink a občerstvení. 

Předprodej vstupenek od 1. 3. 2012 na recepci Wellness Hotelu Frymburk, 
info na tel.: 380 735 208. 

 
SAUNOVÁ NOC 

V pátek 23. 3. a sobotu 24. 3. 2012 se můžete těšit na saunování při svíčkách! 
Pro rodiny s dětmi od 15 - 18 hod., speciálně pro tuto akci, rodinné vstupné 
500,- Kč/2 hodiny (2 + 1, 2 + 2 - děti do 15 let). Pro ostatní 20% sleva 
na vstupné. Od 18 - 23 hod. saunování při svíčkách též s 20% slevou 
na vstupné. 
Pro zpestření saunování můžete vyzkoušet následující ceremoniály: 
- peeling mentolovou solí v solné lázni: 18 - 23 hod. 
- medový ceremoniál ve finské sauně: v 18 a 20 hod. 
- Afroditin ceremoniál ve finské sauně: v 19 a 21 hod. 
Během saunování bude pro Vás připraveno osvěžení v podobě ovocných mís 
a pramenité vody. 
 
AKCE NA MĚSÍC BŘEZEN 
20% sleva na medovou masáž, nyní za 960 Kč místo 1200 Kč. 
 
Mořské speciality z Thajska od našich thajských kuchařů 12. - 18. 3. 2012 

Kontakt: tel.: 380 735 208, info@hotelfrymburk.cz, www.hotelfrymburk.cz 

http://www.hotelfrymburk.cz/


12 
 

Masopust v Černé v Pošumaví 
 
Dne 25. 2. 2012 proběhl v naší obci Masopust. 
Sešli jsme se v osm hodin ráno u Obecního úřadu, kde jsme požádali naši paní 
starostku o povolení ke koledě v naší obci. Po krátkém přezkoušení nám paní 
starostka povolení udělila a my jsme za doprovodu kapely Budvarka mohli 
vyrazit koledovat. Předtím ještě proběhlo poděkování masopustní koledě 
z Hořic na Šumavě, která nám pomáhala, abychom vůbec mohli u nás obnovit 
masopustní tradici. Tímto jim ještě jednou děkujeme. Okolo páté hodiny 
proběhlo opět u obce ukončení a zhodnocení masopustní koledy. 
Víme, že náš první masopust proběhl již v období půstu, ale z organizačních 
důvodů jsme ho nemohli provést dříve. Snažili jsme se obejít všechny domy 
v naší obci. Jestliže jsme někoho vynechali, tak se velice omlouváme a 
v příštích letech to napravíme. 
A teď už jsou na řadě jen slova díků. Děkujeme všem spoluobčanům 
za pohoštění, velice si toho vážíme. Opravdu jsme nečekali takové přivítání a 
pohoštění (i finanční příspěvky). Uvědomujeme si, jakou práci vám musela 
dát příprava všech těch dobrůtek, které jste pro nás připravili. Jaké byly, 
mohli nakonec posoudit všichni ti, kteří byli na večerní zábavě, protože 
koledou od vás byli pohoštěni. Ještě jednou děkujeme, protože bez vás by 
masopust ani nemohl být a doufáme, že se vám líbil a užili jste si ho alespoň 
tak, jako my. 
Děkujeme všem maskám, které nás doprovázeli. Byli jsme až překvapeni 
množstvím masek, doufáme, jste si to také užili a příští rok do toho zase 
s námi půjdete. Obzvláště bychom chtěli poděkovat našim třem růžovým 
prasátkům (Dáše, Denise a Petře), které po celou dobu tahali vozíček 
s koledou a starali se o něj. A také našim příslušníkům policie Martinu Kozovi 
a Danielovi Pártlovi, kteří nám zastavovali silniční dopravu občas 
i s nasazením života. Nesmíme zapomenout ani na našeho císaře Napoleona 
(Michala Čerkla), který nás statečně bránil a doprovázel po celou masopustní 
koledu. 
Děkujeme naší paní starostce Ireně Pekárkové a paní Věře Daňové, jak 
za podporu, tak i za finanční příspěvek od obce na přípravy. Děkujeme firmě 
Sitter s.r.o. za finanční příspěvek na přípravy. Děkujeme pánům muzikantům, 
že s námi měli trpělivost a vydrželi s námi až do konce průvodu a hlavně, že 
tak skvěle hráli. 



13 
 

Děkujeme Karlovi Vrbovi nejml. za výrobu všech dřevěných předmětů, Evě 
Pražákové za ušití kostýmů do koledy včetně klobouků, za výrobu vozíčku a 
organizaci. Dále děkujeme Dominiku Čerklovi, Jiřímu Daňovi, p. Němečkové, 
Božence Otelkové, Lucce Hrubešové, Jirkovi Prennerovi, Petru Němcovi, 
Václavu Malému, Janu Fikarovi ml., p. Věře Fikarové, Kláře Valnohové, Denise 
Vrbové, Dagmaře Daňové, Zuzaně Šustrové, Ivaně Kozelové, Markovi Císařovi, 
Pavlovi Wudymu. 
Všichni jmenovaní i nejmenovaní si zaslouží poděkování za to, že ač mohli 
ležet doma na gauči, rozhodli se udělat něco pro pobavení své i jiných. 
Také se chceme podělit o finanční příspěvky, které jsme obdrželi. Mateřské 
školce darujeme 1.000,- Kč a škole v Černé v Pošumaví také 1.000,- Kč. 
Ještě jednou Vám všem velký dík a věříme, že příští rok si to zase všichni 
společně užijeme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za masopustní koledu Pavlína Pártlová 
 
 



14 
 

Poděkování z druhé strany 
 

 Za naši organizaci Základní škola a Mateřská škola Černá v Pošumaví 
děkujeme organizátorům velmi zdařilého masopustu za pěkný finanční 
sponzorský dar věnovaný jak škole, tak školce. 
  

V. Daňová, H. Kliková 
 

Ke slovům díků se připojuje i starostka obce Irena Pekárková a chválou 
nešetřil ani kronikář obce pan František Záhora, a vyzývá všechny 
občany ke zhlédnutí velkého množství fotografií a videa, které budou 
k dispozici na webových stránkách naší obce. 

ReZp 

 
 

FINANČNÍ ARBITR – BEZPLATNÁ 
SLUŽBA OBČANŮM 

Finanční arbitr je mimosoudní orgán pro řešení sporů 
z platebního styku, spotřebitelských úvěrů a kolektivního investování. 
Finanční arbitr mimosoudně rozhoduje spory například mezi klientem a 
bankou o správnosti zaúčtované platby nebo spory při zneužití platební 
karty, předplacené karty jízdného apod. Dále řeší spor zákazníka 
s věřitelem o odstoupení od úvěrové smlouvy, spor o výši poplatku 
za předčasné splacení úvěru, …. 
Služby finančního arbitra jsou bezplatné a návrh podává 
spotřebitel/zákazník. Finanční arbitr usiluje o smírné vyřešení sporů. 
Pokud služby finančního arbitra hodláte využít, formulář pro návrh na 
zahájení řízení naleznete na stránkách obce www.cernavposumavi.cz a 
také na www.financniarbitr.cz, kde najdete i bližší informace. 

Eva Brunerová 

http://www.cernavposumavi.cz/
http://www.financniarbitr.cz/


15 
 

Šumavská elektrická dráha - 
ne(chceme) 

 
Obec Černá v Pošumaví, obyvatelé a podnikatelé zde působící 

nesouhlasí s vymezením koridoru Šumavské elektrické dráhy v klidové 
a rekreační oblasti Radslav a Jestřábí v Černé v Pošumaví. 
Obec podala proti výstavbě koridoru námitku, která byla zamítnuta 
s tím závěrem, že trasa Šumavské elektrické dráhy bude vedena právě 
po břehu Lipenské nádrže, aby propojila stávající ubytovací kapacity a 
turistické cíle. 
Není možné, aby umístění koridoru Šumavské elektrické dráhy narušilo 
zdejší možnosti ekoturistiky. Umístění koridoru nenávratně poškodí 
klidovou zónu turistům i trvale žijícím obyvatelům této obce. 
Tento stav by vedl k zániku rekreační oblasti – tím by došlo k poškození 
provozovatelů rekreačních zařízení. Omezil by se příliv turistů a tak by 
se zastavil rozvoj obce. 
Pokud dojde k realizaci a výstavbě Šumavské elektrické dráhy 
na levobřežní části Lipenské přehrady půjde o nezvratný zásah do rázu 
krajiny spojený s porušením ekologické symbiózy v dané lokalitě. 
Tato plánovaná výstavba nebude ekonomickým ani jiným přínosem. 
Dojde jen k tomu, že krajinný ráz bude nenávratně pozměněn.  
Pokud bychom měli mluvit o rozvoji dopravní provázanosti regionu, 
bylo by jistě větším přínosem zřízení například ekologických autobusů, 
jejichž trasy a množství budou mnohem lépe řiditelné pro potřeby 
turismu i místních obyvatel. 
Vedení trasy Šumavské elektrické dráhy nemůže být z důvodů výše 
uvedených ve veřejném zájmu obce, obyvatel ani turistů, kteří sem 
přijíždějí za klidem a přírodními scenériemi. 
Výstavbou Šumavské elektrické dráhy budou narušena vlastnická práva 
obyvatel a podnikatelů v obci Černá v Pošumaví. Sníží se kvalita života 
obyvatel v oblasti plánované výstavby koridoru a dojde zde k poklesu 
cen nemovitostí. 



16 
 

Z důvodů výše uvedených je důležité, aby došlo ke spolupráci všech 
dotčených subjektů při celém územně plánovacím procesu. Jinak 
nedojde ke stabilnímu a přínosnému řešení uspořádání uvedeného 
území.  

Eva Brunerová 
 
 
 

HUMANITNÍ SBÍRKA 
ve dnech 20. – 23. března 2012 

proběhne na Obecním úřadě v Černé v Pošumaví humanitární sbírka 
oblečení a hraček pro děti a dospělé. 

Čisté a nezničené věci, které chcete do sbírky věnovat, přineste 
v uvedených dnech na Obecní úřad. 

Děkujeme! 

 
 



17 
 

VODNÍ NÁDRŽ LIPNO 
 

25 metrů vysoká sypaná hráz s těsnícím jádrem se nachází 
v Obci Lipno nad Vltavou. Hráz je dlouhá 296 metrů. 
Hráz je vybavena ocelovými kesony (speciální typ potápěčského zvonu, 
díky jemuž je tlak vzduchu v kesonu stejný jako ve vodě) a betonovými 
výpustěmi. 
Většina vodní plochy Lipenské nádrže se nachází v CHKO Šumava. 
Lipenská údolní nádrž je významnou rekreační lokalitou s možností 
širokého spektra vodních sportů a rybolovu. Je zásobárnou vody a díky 
vodní elektrárně Lipno I i zdrojem elektrické energie. 
V roce 1946 rozhodl vodohospodářský odbor Ministerstva techniky 
o stavbě nádrže. Přípravné práce začali ještě téhož roku. Hlavní 
stavební práce probíhaly v letech 1952 – 1959. 

Eva Brunerová 
 
 

Společenská rubrika 
 

V březnu oslaví svá výročí paní 
Hildegarda Zlámalová, Marie 
Sochorová a pan Stanislav Kortán. 

Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví a pohody 
v osobním životě. 
 
 
 

 
V únoru nás navždy opustila paní Marie Dubová a paní Věra Rosická. 
 

Za SPOZ Věra Daňová 



18 
 

Obce 
 
Vojenský újezd Boletice  
První písemné zmínky pochází roku 1263, leží v nadmořské výšce asi 
540 m a má 287 obyvatel. Při sčítání lidu v roce 1910 zde žilo v 56 
obcích a 1 048 domech přibližně 6 660 obyvatel. Z toho jen zhruba 1 % 
tvořili Češi. Vojenský újezd Boletice byl založen a vznikl původně jako 
vojenský výcvikový prostor Boletice dne 19. 5. 1947. Významnými 
památkami jsou: kostel sv. Mikuláše, Polná - kostel sv. Martina, hrad 
Raziberk v Boleticích (zřícenina), pravěké hradiště HRADEC v Boleticích 
(mohyly), Keltské mohyly v Polné na Šumavě (11 mohyl), Halštatsko - 
laténské mohyly v Boleticích. Od 1. července 2006 jsou o sobotách, 
nedělích a státem uznaných svátcích části vojenského újezdu 
zpřístupněny. V souvislosti s tím je ve vojenském újezdu a jeho okolí 
vyznačeno 75,5 km pěších tras a 95 km cyklotras. 
 
Město Český Krumlov 
Leží v průměrné výšce 492 metrů nad mořem, má 13 377 obyvatel a 
skládá se z 10 částí. Jméno Krumlov patrně pochází z německého 
Krumme Aue (křivý luh). Hrádek na levém břehu Vltavy byl zřejmě 
založen někdy mezi léty 1230 a 1239 synem Vítka z Prčice. První 
písemnou zmínku o něm najdeme v listině z roku 1253. Vlastní město 
bylo v zákrutě řeky Vltavy založeno v roce 1274. Středověké centrum 
města, které obklopuje meandry Vltavy, je od roku 1992 zapsáno 
na seznamu světového dědictví UNESCO. Historické jádro Českého 
Krumlova sice patří mezi nejzachovalejší městské památkové celky 
u nás, ale jeho původní středověký ráz byl částečně pozměněn 
v minulém století. Zámek Český Krumlov je po Pražském hradu 
nejrozsáhlejší zámecký areál v ČR. Most Na plášti - několikaposchoďové 
přemostění Jelení zahrady - spojuje zámek a zámeckou zahradu a byl 
vystavěn roku 1764. Zámecká zahrada byla založena ve 2. pol. 16. 
století, je dlouhá 700 m a celková rozloha je 10 ha. Nachází se v ní 
Kaskádová fontána, barokní letohrádek Belárie a je doplněna otáčivým 



19 
 

hledištěm pro divadlo v otevřené krajině. Městské hradby obepínají 
Latrán a jejich dnešní podoba pochází z 15. století. Z městských bran je 
zachovaná pouze Budějovická brána. Kostel a špitál sv. Jošta - původní 
gotický kostel - byl mnohokrát přestavován, od 20. stol. byl využíván 
jako obytný dům a dnes slouží jako muzeum loutek. Kostel sv. Víta je 
síňovým trojlodím s protáhlým, pětiboce uzavřeným presbytářem, 
obdélnými patrovými sakristiemi po obou stranách, s kaplemi Vzkříšení 
a sv. Jana Nepomuckého a předsíní na severní straně. Minoritský 
klášter je přístupný barokní branou z Klášterní ulice, za níž se rozkládá 
nádvoří zvané Tramín. Odtud jsou přístupny všechny hlavní části areálu 
- kostel Božího těla, větší konvent minoritů, k němuž z jižní stany 
přiléhající menší tzv. konvent bekyň a klášterní zahrada, vymezená 
ohradní zdí od Pivovarské ulice, dále renesanční částí pivovaru a další 
zdí až ke kněžišti kostela. Synagoga s osmibokou věží a střídmým užitím 
novorománských prvků byla postavena na jižním předměstí Plešivec.  
Český Krumlov je: 
 město kulturního dědictví - 300 památkově chráněných objektů 
v historickém centru 
město umění a kultury - Egon Schiele Art Centrum, International Art 
Gallery, 7 muzeí a 4 galerie, četné obchůdky s uměleckými předměty, 5 
hudebních festivalů, divadelní festival, otáčivé hlediště 
město mnoha zážitků - historické slavnosti, ochutnávka piva v místním 
pivovaru, jízda na voru po řece Vltavě, noční prohlídky města, 
kulinářské zážitky 
město kongresové a incentivní turistiky - konferenční prostory, 5* a 
4* hotely, exkluzivní historické prostory, zámecká zahrada, sportovní a 
historické hry 
město s krásnou přírodou - kopcovitá krajina vhodná pro pěší turistiku, 
cyklistiku, vyjížďky na koních, hraní golfu, rafting a vodní putování 
na Vltavě, v blízkosti rekreační oblast přehradní nádrže Lipno, 
Chráněná krajinná oblast Blanský les, Národní park Šumava. 

Irena Pekárková 

  



20 
 

! Doučování ! 
 

Nabízím doučování přírodovědných předmětů (chemie, matematika, 
biologie a fyzika) v úrovni ZŠ, SŠ i VŠ. Dále pak přípravu na maturitu, 
přijímací zkoušky (SŠ i VŠ) či zkoušky na VŠ apod. 

Oblast Černá v Pošumaví a okolí nádrže Lipna. 
Cena dohodou.  

Vysoká kvalita výuky! 
Kontakt: Mgr. Anna Hodková 

(tel.:723 583 574, anna.hodkova@seznam.cz) 
 
 
 

 

TESAŘSTVÍ POLÁK 
 tesařské - pokrývačské -  
 klempířské práce 

 
  SRUBY POLÁK stavby srubových domů - chat - 
 dřevostaveb 
 

   602 114 003 / 602 107 274 
   www.polaksruby.cz 

   e-mail: info@polaksruby.cz 
 
 

 
 
 
 

http://www.polaksruby.cz/


21 
 

Poruchy opravují i v noci 
 

Takřka arktické únorové mrazy prověřily kromě jiného 
i připravenost vodohospodářů. Pracovníci společnosti ČEVAK a.s., kteří 
se starají o dodávky pitné vody a odvádění odpadních vod tady v Černé 
v Pošumaví, museli řešit řadu případů zamrzlých vodovodních přípojek 
a zamrzlých vodoměrů. V této souvislosti si vedoucí provozního 
střediska Lipensko Miloslav Procházka dovoluje upozornit odběratele, 
aby i po opadnutí mrazů důkladně kontrolovali své vodoměry. „Může 
totiž hrozit, že ledový špunt roztaje a voda bude protékat 
přes vodoměr a způsobit tak velké škody, které se mohou vyšplhat 
řádově na desítky tisíc korun,“ upřesňuje. 
K největším poruchám na hlavním vodovodním řadu patřila víkendová 
z 10. na 11. února u obecního úřadu. Mráz porušil hlavní litinový 
vodovodní řad o průměru 100 mm zásobující pitnou vodou velkou část 
obce. „Okamžitě jsme začali s opravou, práce trvaly téměř celou noc a 
komplikoval je dvacetistupňový mráz. V průběhu oprav byly bez vody 
pouze dva domy,“ říká Miloslav Procházka. 
 

 



22 
 

MMMooobbbiiilllnnnííí   sssbbběěěrrrnnnýýý   dddvvvůůůrrr   JJJaaarrrooo   222000111222   
ČČČEEERRRNNNÁÁÁ   VVV   PPPOOOŠŠŠUUUMMMAAAVVVÍÍÍ   

 
Dne 31. 3. 2012 
před OÚ    8:30 -     9:00 
parkoviště u pošty   9:35 -     10:00 
Bližná /náves/    10:10 -     10:25 
Dolní Vltavice /zastávka autobusu/ 10:30 -     10:40 
Muckov /náves/   10:50 -     11:05 
Plánička /Lesní domky/  11:10 -      11:20 
Mokrá /náves/   11:30 -     11:45 
 
 

A.S.A. České Budějovice 
 

 
Nabídka studia 
 
Evropský polytechnický institut, s.r.o., 1. soukromá vysoká škola 
na Moravě, nabízí našim občanům možnost vysokoškolského studia 
v atraktivních a žádaných studijních oborech Management a marketing 
zahraničního obchodu, Finance a daně, Elektronické počítače a 
Ekonomická informatika. Studium je určeno jak pro studenty v denní 
formě, tak i pro pracující, kteří mohou studovat pouze o víkendech. 
Studovat lze ve Zlínském nebo Jihomoravském kraji na pracovištích 
v Kunovicích, v Hodoníně nebo v Kroměříži.  
 

Bližší informace o studiu lze získat na www.edukomplex.cz  
nebo na tel. 606 301 224. 

 
 

http://www.edukomplex.cz/


23 
 

www.nemovitostilipno.cz 
 

Nákup, prodej nemovitostí 
Zajišťujeme právní servis, hypotéky, výkup 

nemovitostí s dluhem 
Spolupracujeme s předními RK, developery a 

investory v CZ, AT, NL 
Poptáváme pro soukromého zemědělce - 

zemědělskou i jinou půdu, restituční nároky. 
S možnou platbou ihned! 

!!! Ihned vykoupíme chatu přímo u břehu 
Lipenské přehrady za Vaši cenu!!! 
Kontakt: tel. 720 101 603 p. Cnota 

e-mail: aaanemovitosti@centrum.cz 
 
 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOST 
 

 Práce řízená z domova s využitím PC, internetu a 
telefonu 

 
 Kompletní zaškolení 

 
 Hlavní i vedlejší činnost, přivýdělek k mateřské či 

důchodu 
 

Více informací na: 
www.moderniprace.cz 

 
Tel.: 728 521 640 

http://mail.exothobby.cz/src/compose.php?send_to=aaanemovitosti%40centrum.cz


24 
 

Mezinárodní den žen – 8. březen 
Podnětem pro vznik MDŽ byla stávka amerických švadlen počátkem 
20. století, během které daly ženy najevo svou celkovou nespokojenost 
s postavením v práci i ve společnosti. Návrh na zavedení MDŽ 
předložila v roce 1910 Němka Clara Zetkinová na Mezinárodní 
konferenci socialistických organizací v Kodani. Určení přesného data 
tohoto svátku vycházelo z pozdější revoluce žen v Petrohradě v roce 
1917. V roce 1975 OSN oficiálně uznala MDŽ jako svátek ve všech 
zemích a poukazuje na rovnoprávnost, spravedlnost, mír a rozvoj. 
Jakmile u nás došlo k Sametové revoluci a velkým změnám 
ve společnosti, Mezinárodní den žen se většinou přestal slavit. Ovšem 
změna nastala v roce 2004 – prezident podepsal novelu zákona 
o státních svátcích a MDŽ se opět objevilo v kalendářích. 
 

Milé maminky, babičky a tetičky, zkrátka milé ženy,  
VŠE NEJLEPŠÍ K MDŽ vám přeje  

Obec Černá v Pošumaví 
 

 



25 
 

 

 
 
Výzva 
 

Naše obec byla vyzvána k připojení se ke kampani Hodina Země 
2012. Jedná se o celosvětový happening propojující obce, firmy a 
jedince, kteří berou vážně své závazky vůči životnímu prostředí, 
zejména v oblasti ochrany klimatu. 
Happening probíhá symbolickým hodinovým zhasnutím světel, ať již 
veřejného osvětlení, nasvícení, budov v majetku města nebo místních 
památek, a to v sobotu 31. března 2012 od 20: 30 do 21: 30 místního 
času. Tento jednoduchý, ale přitom viditelný čin – zhasnutí světla – je 
signálem, že naše obec věnuje pozornost ochraně životního prostředí, 
zejména ochraně klimatu a funguje zároveň jako apel na veřejné 
představitele, že je třeba, aby stát dělal více než doposud. 

ReZp 
 



26 
 

ZPRÁVIČKY  ZE  ŠKOLKY 
 

• 17. února jsme jeli navštívit naše kamarády do mateřské školy 
do Hořic. Nejdříve jsme zhlédli pohádku divadla Z BEDNY 
„Kočka Agáta a sníh“. Pak si pochutnali na malé svačince, 
rozdali si s dětmi dárky a společně si pohráli. Celé dopoledne se 
velmi vydařilo a těšíme se, až nám hořičtí kamarádi návštěvu 
oplatí. 

• Na masopustní úterý 21. února jsme se s dětmi vypravili 
v maskách na obchůzku obcí. Počasí nám přálo, sluníčko nás 
pěkně doprovázelo na dlouhé cestě. Některé mladší děti byly 
ke konci trochu unavené, ale po občasném „dobití baterek“ 
v podobě sladkého občerstvení, šlapaly zase dál. Akce se moc 
vydařila a myslíme si, že máme na co vzpomínat. 
Děkujeme rodičům za vstřícnost při přípravě masek pro děti, 
za masopustní koblihy a moučník (p. Madej, p. K. Pešková, p. 
Malá) a za připravené pohoštění na masoputní obchůzce (p. 
Malá, p. Růžičková, p. Herrmanová, p. Brunerová). Dále 
děkujeme všem lidičkám, kteří si s námi v kole zatančili, 
zazpívali a děti obdarovali výslužkou.  

        Kolektiv MŠ 
 
 

Výměna řidičského průkazu 
 

  Do konce roku 2012 si musejí vyměnit řidičský průkaz lidé, kteří mají 
doklad vystavený od 1. 1. 2001 do 31. 12. 2002. V  roce 2013 si pak budou 
měnit řidičák lidé, kteří mají doklad vydaný od 1. 1. 2003 do 30. 4. 2004. 

 



27 
 

Fauna a flora Šumavy – pokračování 
 
SÝC ROUSNÝ 
 

Je menší druh sovy z čeledi puštíkovitých. Svrchu 
je hnědý, s bílým skvrněním a světlým pruhem 
při kořeni křídla, spodina je bělavá, hnědě 
pruhovaná. Závoj je světlý, černě ohraničený, 
duhovka jasně žlutá, zobák žlutý a peří na nohou 
bílé. Obě pohlaví jsou zbarvena podobně, mladí 
ptáci jsou převážně čokoládově hnědí. 
V České republice hnízdí zejména v horských 
oblastech, proniká však i do nižších poloh. 
Je chráněný jako silně ohrožený druh. Žije hlavně 

v rozlehlých starých jehličnatých lesích, místy osidluje i čistě listnaté 
porosty. 

BEKASINA OTAVNÍ 
 

Je pták velikosti kosa, podsaditá, s 
nápadně dlouhým rovným zobákem 
a krátkýma nohama. Svrchu je 
hnědá, tmavě skvrnitá, se světlými 
podélnými pruhy na hlavě a hřbetě 
a kaštanově hnědým, černě 
pruhovaným ocasem s bílým 
okrajem. Břicho a zadní okraj křídla 

má bílé. Obě pohlaví jsou zbarvena stejně. Žije skrytě, při vyplašení 
vyletuje nízkým klikatým letem a často se opakovaně ozývá nosovým 
„keč“. Typickým zvukovým projevem jsou mekavé zvuky vydávané 
samci chvěním ocasních per zejména v ranních a podvečerních 
hodinách při střemhlavém letu, který předvádí během obletování 
teritoria. Na zemi se ozývá také rytmickým, často dlouze opakovaným 
„tik ke tik ke“. 



28 
 

Žije na rašeliništích, slatiništích, vlhkých a podmáčených loukách a 
okrajích rybníků. 
Hnízdí jednou ročně v dubnu až červenci. Hnízdiště vybírá samec, místo 
k zahnízdění samice. Hnízdo je na zemi v travinách, vystlané suchým 
rostlinným materiálem. 
 

Eva Brunerová 
 

 
 
Oznámení redakce 

 Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 
poštou na adresu podatelna@cernavposumavi.cz, nebo je předat 
v písemné podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka Zpravodaje na měsíc 
duben bude 25. března 2012. 

ReZp 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo                 
MK ČR E 13487, neprodejné Česká republika, 

Jihočeský kraj, okres Český Krumlov, 
 obec Černá  Pošumavíwww.cernavposumavi.cz,  

e-mail: obec@cernavposumavi.cz 
Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 

Nakladatelství ELIT s.r.o. - Lipenská 17, 370 01 České Budějovice,e-mail: 
tiskelit@seznam.cz 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ra%C5%A1elini%C5%A1t%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slatini%C5%A1t%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rybn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hn%C3%ADzdo
http://email.seznam.cz/redir?hashId=3953436876&to=http%3a%2f%2fwww%2ecernavposumavi%2ecz
mailto:obec@cernavposumavi.cz
http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto:tiskelit%40seznam%2ecz

